CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 131/20

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando

implementação de placas e outdoors com a temática de conscientização quanto ao abandono

de animais nas estradas do município.

Justificativa

Tal indicação tem como objetivo coibir o abandono de animais, principalmente nas

estradas rurais, conscientizando a população que tal ato é crime cabível de consequências legais.

Há muito, esta prática tem se visto corriqueira no nosso município, sendo a estrada

do Assentamento Che Guevara, sentido Ponta Grossa, um dos pontos em que isto mais tem se

repetido. Logo, tal publicidade só traria benefícios para ser evitado que estas atitudes continuem a

se repetir.

Na certeza de mais uma vez contar com o apoio de todos os Vereadores, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 21 de setembro de 2020.

Emerson Vidal dos Santos